
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Luigi IDILI

Oggetto:
Ripartizione Investimenti Aggiuntivi dell'annualità 2024 (c.134-138, art.1, L.145/2018)

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/03/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 33)

N 323 del 27/03/2023

Simone  BEZZINI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 1, commi da 134 a 138 della legge 30/12/2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello 
Stato 2019 e pluriennale 2019-2021), così come modificato dall’articolo 1 comma 809 della legge 
30/12/2020 n. 178 (Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023);

Preso atto del decreto del MEF n. 223085 del 24 novembre 2020, nonché dei successivi decreti 
integrativi di questo: n. 31148 del 17/02/2021 e n. 43975 dell’11/03/2021;

Vista la decisione della Giunta regionale n. 71 del 21/12/2020 “Investimenti aggiuntivi - articolo 1, 
comma 134, legge 30/12/2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2019
e Bilancio pluriennale per il triennio 2019- 2021”;

Vista, inoltre, la delibera della Giunta regionale n. 1696 del 29/12/2020;

Vista, altresì, la decisione di Giunta regionale n. 19 del 10/05/2021;

Viste, infine, le delibere di Giunta regionale n. 527 del 17/05/2021;

Considerate le risorse assegnate alla regione Toscana per l'anno in corso e per quelli a venire ai 
sensi  dell’allegato  h della  citata  legge  145/2018 e  preso  atto  dei  tempi,  delle  modalità  e  delle 
procedure stabilite, al fine dell'allocazione annuale delle risorse medesime, dall’articolo 1 commi da 
134 a 138 sopra richiamati;

Considerate altresì le indicazioni e specificazioni ulteriori contenute nell'Accordo tra il Ministero 
Economia e Finanze e le Regioni a statuto ordinario perfezionato in data 9 Settembre 2021, relativo 
alla materia in oggetto;

Vista  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1014  del  4/10/2021  avente  ad  oggetto  “Contributo 
investimenti articolo 1 comma 134 legge di bilancio 2019: adempimenti e procedure in conformità 
all’accordo tra il MEF e le regioni a statuto ordinario perfezionato in data 9 settembre 2021”;

Tenuto conto della delibera di Giunta regionale n. 516 del 2-05-2022 con la quale, a seguito delle 
pregresse interlocuzioni intercorse con Anci Toscana, è stato approvato lo schema di protocollo di 
Intesa con Anci Toscana per il triennio 2023-2025;

Considerata la risposta di assenso di Anci Toscana (PEC prot. 130987 del 13/03/2023) alla proposta 
di  riparto  delle  risorse  per  l’annualità  2024  ad  essa  trasmessa  con  PEC  prot.  N  119752  del 
7/03/2023 dalla Regione Toscana;

Considerato  che  tale  ripartizione,  pur  non  perfettamente  corrispondente  al  protocollo  di  intesa 
non inficia la sostanza del medesimo limitandosi ad incidere sulla quantificazione degli importi 
assegnati senza introdurre variazioni sia per quanto riguarda le materie individuate nel protocollo 
oggetto di riparto che l’ordine di priorità delle stesse;

Vista la l.r. n. 44 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla Legge 
di Stabilità per l’anno 2023” che prevede di destinare per l’annualità 2024:

- almeno 5.000.000,00 € per il finanziamento di interventi in comuni aventi popolazione non 
superiore  a  5.000  abitanti  (art.  15,  comma  1  lettera  a)  LR.  44-2022),  la  cui  copertura 



finanziaria  risulta  assicurata  nell’ambito  degli  stanziamenti  del  capitolo  11514  (puro) 
“CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DI  CUI ALL'ART.  1,  COMMA 134 DELLA L. 
145/2018 A FAVORE DEI COMUNI CON POPOLAZIONE NON SUPERIORE A 5.000 
ABITANTI” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024;

- almeno 1.000.000,00 € per il finanziamento di interventi in comuni aventi popolazione fra 
5.001  e  20.000  abitanti  (art.15,  comma  1,  lettera  b)  LR.  44-2022),  la  cui  copertura 
finanziaria  risulta  assicurata  nell’ambito  degli  stanziamenti  del  capitolo  11515  (puro) 
“CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  DI  CUI  ALL'ART.  1,  COMMA 134  DELLA 
L.145/2018 A FAVORE DEI COMUNI CON POPOLAZIONE COMPRESA TRA 5.001 E 
20.000 ABITANTI” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024;

Dato atto che relativamente al suddetto importo complessivo pari a 6.000.000,00 lo stesso risulta 
destinato,  nell’ambito delle  risorse spettanti  ai  Comuni,  all’ambito di intervento “Rigenerazione 
urbana” (C3-1°parte) – Direzione Urbanistica;
Dato atto altresì che, nell’ambito delle risorse spettanti alla Regione, l’importo di euro 500.000,00, 
risulta  ripartito  quale  quota  parte  della  somma  di  euro  4.020.216,25  destinata  all’ambito  di 
intervento “Messa in sicurezza – Strade e Ponti (B) – Direzione Mobilità – e risulta disponibile a 
valere sugli stanziamenti del capitolo 31458 “Bando sicurezza stradale” del bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2024;
Preso atto della delibera di giunta regionale n. 1107 del 3/10/2022 che alloca in via programmatica 
4.979.783,75 € delle risorse di cui all’art.1, comma 134 della L.145/2018 per l’annualità 2024 al 
finanziamento dell’intervento “Nuova funivia Doganaccia-Corno alle Scale”;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023-2025);

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2  del  9  gennaio  2023  “Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025”;

Visto il parere favorevole del Comitato tecnico di direzione espresso nella seduta del 23 Marzo 
2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di provvedere alla ripartizione dell’ammontare complessivo di Euro 41.015.900,00 destinato 
alla  Regione  Toscana  dalla  L.  145/2018,  ai  sensi  dell’articolo  1  commi  134-138,  per 
l’annualità  2024 assegnando il  70% (Euro 28.711.130,00)  ai  Comuni,  e  il  restante  30% 
(Euro 12.304.770,00) alla Regione;

2) di  destinare  le  risorse  spettanti  ai  Comuni  per  l’annualità  2024  ai  seguenti  ambiti  di 
intervento tra quelli previsti al comma 135, art.  1, della L.145/2018, come indicati nella 
successiva tabella, tenendo presente che 6.000.000,00 € risultano assegnati alla Direzione 
Urbanistica per l’ambito di intervento sulla Rigenerazione urbana, in attuazione di quanto 
disposto al comma 2 del citato art. 15 della l.r. n. 44 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni di  
carattere  finanziario.  Collegato alla  Legge di  Stabilità  per  l’anno 2023” con la  presente 
deliberazione e risultano già stanziati sul bilancio regionale 2023/2025, annualità 2024 sui 
capitoli 11514 (puro) per euro 5.000.000.00 e 11515 (puro) per euro 1.000.000,00:



AMBITO DI INTERVENTO
(con riferimento alla lettera di cui al c.135, art.1, 

L.145/2018)

DIREZIONE 
COMPETENTE

IMPORTO 
TOTALE

DI CUI IMPORTO 
GIA’ STANZIATO
CON LR. 46/2022 
sull’annualità 2024 

del bilancio di 
previsione

Messa in sicurezza - Territorio a rischio idrogeologico
(A)

Difesa del suolo 9.434.945,85 0

Messa in sicurezza - Edifici pubblici e scolastici
(C-1°parte) 

Ambiente 7.376.184,15 0

Rigenerazione urbana
(C3-1°parte)

Urbanistica 6.000.000,00 6.000.000,00
(5.000.000,00 sul 
capitolo 11514 e 
1.000.000,00 sul 
capitolo 11515)

Infrastrutture sociali
(C4)

Sanità e Welfare 1.500.000,00 0

Strumentazioni per videosorveglianza
(C6)

Direzione 
generale

1.400.000,00 0

Strumentazioni per reti lan
(C6)

Sistemi 
informativi

3.000.000 0

TOTALE 28.711.130,00 6.000.000,00

3) di  stabilire  una priorità,  relativamente  agli  interventi  di  messa in  sicurezza degli  edifici 
pubblici e scolastici, alla messa in sicurezza degli edifici scolastici;

4) di  destinare  le  risorse  spettanti  alla  Regione  per  l’annualità  2024  ai  seguenti  ambiti  di 
intervento tra quelli  previsti  al  comma 135, art.  1, della L.145/2018 come indicati  nella 
successiva tabella  tenendo presente che  500.000,00 € risultano assegnati  alla Direzione 
Mobilità quale quota per un bando sulla sicurezza stradale nell’ambito di intervento sulla 
Messa  in  sicurezza  –  Strade  e  Ponti,  e  risultano  già  stanziati  sul  bilancio  regionale 
2023/2025, annualità 2024 sul capitolo 31458 (puro) del bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2024:

AMBITO DI INTERVENTO
(con riferimento alla lettera di cui al c.135, art.1, 

L.145/2018)

DIREZIONE 
COMPETENTE

IMPORTO
TOTALE

DI CUI IMPORTO 
GIA’ STANZIATO
CON LR. 46/2022 
sull’annualità 2024 

del bilancio di 
previsione

Messa in sicurezza – Strade e Ponti
(B)

Mobilità 4.020.216,25 500.000,00
sul capitolo 31458

Strumentazioni per impianti funiviari
(C6)

Attività 
produttive

4.979.783,75 0

Strumentazioni informatiche
(C6)

Sistemi 
informativi

3.304.770,00 0

TOTALE 12.304.770,00 500.000,00



5) di destinare una parte, pari a 1.000.000,00 €, delle risorse totali assegnate alla Direzione 
Mobilità  (€  4.020.216,25  per  la  messa  in  sicurezza  di  strade  e  ponti),  a  spese  di  sola 
progettazione;

6) Di dare atto che sulla base della ripartizione per ambito di intervento e direzione competente 
di cui ai precedenti punti 2 e 4 sarà provveduto con successiva variazione di bilancio in via 
amministrativa all’acquisizione delle rimanenti risorse vincolate ex L. 145/2018 non ancora 
iscritte in bilancio per l’importo complessivo di euro 34.515.900,00 sull’annualità 2024 del 
bilancio di previsione 2023/2025.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile 
LUIGI IDILI

Il Direttore 
PAOLO GIACOMELLI

 


		2023-03-29T08:29:30+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




